
REGIONE TOSCANA
AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

Via Cocchi, 7/9 - Loc. Ospedaletto PISA
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 

N. 805 del 24/08/2023

OGGETTO:  APPROVAZIONE  ELENCO  DI  AVVOCATI  DA  UTILIZZARE  PER 
L'AFFIDAMENTO  DI  INCARICHI  LEGALI  ESTERNI  DI  PATROCINIO E DIFESA 
DELLA AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST. ALBO ANNO 2023

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : SI
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Patrizia Vassalle

DIRETTORE Dipartimento Affari legali: LUCA CEI (firmato digitalmente)

PARERE favorevole DEL DIRETTORE SANITARIO: Giacomo Corsini (firmato digitalmente)
PARERE favorevole DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO: Gabriele Morotti (firmato 
digitalmente)
PARERE favorevole DEL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI: LAURA GUERRINI 
(firmato digitalmente)

DA TRASMETTERE A:

ALLEGATI: SI
ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N. 1



OGGETTO:  APPROVAZIONE  ELENCO  DI  AVVOCATI  DA  UTILIZZARE  PER 
L'AFFIDAMENTO DI INCARICHI LEGALI ESTERNI DI PATROCINIO E DIFESA DELLA 
AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST. ALBO ANNO 2023

IL DIRETTORE GENERALE

Su  proposta  del  Direttore  del  Dipartimento  Affari  Legali,  di  cui  è  di  seguito  trascritto 
integralmente il testo

Avv. Luca Cei 

VISTI:
- la normativa nazionale e regionale vigente in materia sanitaria;

– il vigente Statuto ed il Regolamento di Organizzazione Aziendale;

PREMESSO che l'attività  di  difesa  e  rappresentanza  in  giudizio della  Azienda USL Toscana 
Nord Ovest è affidata prevalentemente agli avvocati che prestano servizio presso l'Avvocatura 
interna;

PRESO ATTO del “Regolamento aziendale per l’affidamento di incarichi legali” approvato con 
deliberazione n. 740 del 06/07/2016 e s.m.i.;

RILEVATO che in casi di impedimento dei legali interni ad assumere il patrocinio difensivo o di  
altre situazioni nelle quali il Regolamento consente o risulta comunque opportuno da parte della  
Azienda l'affidamento del patrocinio stesso ad Avvocato del libero Foro;

RICHIAMATA la deliberazione n.  575 del 14/06/2023 con la quale è stato:

– approvato la redazione di un Avviso per la Formazione di un Elenco di Avvocati da utilizzare per  
l’affidamento  di  Incarichi  Legali  Esterni  di  Patrocinio  e  difesa  dell’Azienda Usl  Toscana Nord-Ovest  nel 
rispetto di quanto previsto negli allegati A) e B), quali parti integranti del provvedimento;

– prorogato dalle ore 24,00 del  21/07/2023 l'Elenco di Avvocati per l'affidamento di Incarichi  
Legali Esterni giusta deliberazione n. 507/2020 e s.m.i.  fino alla approvazione del nuovo Elenco 
di cui al presente provvedimento;

PRECISATO  che  il  nuovo  elenco  di  avvocati  liberi  professionisti  verrà  utilizzato  per 
l’affidamento di incarichi di rappresentanza e difesa in giudizio dell’Azienda; che avverrà su base 
squisitamente fiduciaria ad opera del legale rappresentante dell’Azienda di norma su proposta dei 
Direttori  delle  UU.OO.CC.  Contenzioso  Giudiziale scegliendo  dal costituendo  elenco  il 
professionista cui assegnare la difesa dell’ente;

DATO ATTO CHE il suindicato elenco sarà impiegato anche per i casi di patrocinio legale in 
favore dei dipendenti, a tempo determinato ed indeterminato, della Azienda USL Toscana Nord 
Ovest o in altri casi per l’Azienda assimilati, coinvolti in procedimenti di responsabilità civile,  



penale, per fatti o atti direttamente connessi all’espletamento del servizio e all’adempimento dei  
compiti di ufficio, ai sensi delle vigenti disposizioni dei CC.NN.LL. e successive modificazioni, 
integrazioni  e  interpretazioni  (art.  67  CCNL Dirigenza  Medica,  Sanitaria  e  delle  Professioni 
sanitarie; art. 82 CCNL 17/12/2020 Dirigenti amministrativi tecnici e professionali del SSN;  art. 
88 CCNL 02/11/2022 Personale del Comparto);

PRECISATO, relativamente a questa seconda possibilità, che il legale, ai sensi della normativa  
contrattuale,  è  messo a disposizione a cura degli  Uffici  aziendali  anche applicando criteri  di  
rotazione e non è liberamente scelto dai professionisti coinvolti;

FATTO PRESENTE che l’Avviso pubblicato è stato inviato, come di prassi, anche agli Ordini 
degli Avvocati presenti e competenti per gli  ambiti territoriali  inseriti  nell’area di competenza 
dell’Azienda;

CHE  nessun  rilievo  è  stato  notificato  dai  Consigli  degli  Ordini  degli  Avvocati;
 
PRECISATO che alla scadenza del termine per la presentazione delle domande 31/07/2023 
sono pervenute n. 156 richieste;

RILEVATO che, dopo esame delle domande acquisite via pec, sono state al momento escluse, 
salva successiva rivalutazione, n°  04 domande per mancanza dei requisiti richiesti e specificati 
nell'Avviso e/o per mancato riscontro alla richiesta di integrazione notificata dalla Azienda;

PRESO ATTO dell'Elenco degli Avvocati risultati idonei all'iscrizione (n° 152) che si allega quale 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI PRECISARE che l'elenco, suddiviso in base alla materia nelle seguenti sezioni (da indicare al  
momento della domanda): 
a)civile-responsabilità sanitaria;
b)lavoro;
c)penale; 
d)amministrativo-contabile
ha validità di  tre anni dalla  data di  pubblicazione della delibera di approvazione,  e che  verrà 
semestralmente aggiornato con le domande pervenute nel corso dell'anno stesso; 

RITENUTO  di  individuare  il  Collaborare  Professionale  Amministrativo  Dott.ssa  Patrizia 
Vassalle  quale responsabile del procedimento, ai sensi di quanto previsto dalla L. n. 241/90 e 
successive modificazioni e integrazioni; 

FATTO PRESENTE che presso il Dipartimento Affari Legali  è conservato agli atti d’ufficio a 
cura del Responsabile del procedimento il fascicolo relativo al presente provvedimento;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento con l’apposizione del visto e il Dirigente 
Responsabile  della  Struttura  proponente  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto  dichiarano 



l’assenza di situazione di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90, degli artt. 6 e  
7 del DPR 62/2013 e dell'art. 51 c.p.c. e ss.mm.ii.

CONSIDERATO opportuno dichiarare immediatamente eseguibile  la presente deliberazione al fine 
di dare immediata applicazione al nuovo Elenco dei Legali per il caso di incarico esterno; 

PRESO ATTO che il Direttore del Dipartimento proponente dichiara che l’atto che si propone 
di adottare è legittimo nella forma e nella sostanza;

ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del 
Direttore dei Servizi sociali, per la parte di rispettiva competenza;

DELIBERA
Per le motivazione esposte in premessa da intendersi interamente richiamate:

1 - di approvare l'Elenco di Avvocati da utilizzare per l’affidamento di Incarichi Legali Esterni di Patrocinio  
e difesa dell’Azienda Usl Toscana Nord-Ovest  Albo  anno 2023,  che si allega quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento ; 

2 – di precisare che l'elenco ha validità di tre anni dalla data di pubblicazione della delibera di 
approvazione e verrà semestralmente aggiornato con le domande pervenute nel corso dell'anno 
stesso,  e  che lo  stesso è  suddiviso in base  alla  materia  nelle  seguenti  sezioni  (da indicare  al  
momento della domanda): 
a)civile-responsabilità sanitaria;

b)lavoro;

c)penale; 

d)amministrativo-contabile.

4 - di dare incarico alla UOC Gestione Documentale Atti e Provvedimenti di pubblicare copia del  
presente atto all'Albo pretorio on-line della Azienda;

5 - di trasmettere, ai sensi dell’art. 42, comma 2 della legge regionale n. 40/2005 e s.m.i., copia del 
presente atto al Collegio Sindacale.

6  -  di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile   al  fine  di  provvedere 
all’immediata applicazione del nuovo elenco.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott.ssa Maria Letizia Casani

Il presente atto è pubblicato sull’Albo Pretorio on-line dal giorno 24/08/2023 al giorno 08/09/2023. 
L’originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente, è conservato in conformità e nel rispetto della  
normativa vigente in materia 


